Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081900061

61

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079211046202004 . Objeto: Prestação de serviços de alimentação e
nutrição por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades
envolvidas na produção, transporte e distribuição de refeições prontas para consumo, para
as Unidades de Alimentação e Nutrição e fornecimento de gêneros alimentícios para
atividades de Unidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro-UFRJ. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme documentação constante nos autos. Declaração de Dispensa em
18/08/2020. EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Ordenador de Despesas Delegado - Pró-reitor
de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças.. Ratificação em 18/08/2020. DENISE PIRES
DE CARVALHO. Ordenador de Despesas Nato - Reitor. Valor Global: R$ 6.906.158,84. CNPJ
CONTRATADA : 50.400.407/0001-84 PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.

(SIDEC - 18/08/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2019-PROGEPE

ESPÉCIE: TERCEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 02/2019-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UAST - Unidade
Acadêmica de Serra Talhada. CONTRATADO(A): RENAN SILVA FERREIRA.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original.
VIGÊNCIA: 02/09/2020 a 28/02/2021. Data e Assinatura: 13/08/2020. Marcelo Brito
Carneiro Leão, pelo Contratante RENAN SILVA FERREIRA, pelo(a) Contratado(a) (Processo
UFRPE nº. 23082.007478/2020-09).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23091007897201886.
PREGÃO SISPP Nº 29/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 16713807000101. Contratado : CONTRA INCENDIO COM &
SERVICOS DE-EXTINTORES EIRELI. Objeto: Prorrogaçãodo prazo de vigência, pelo período de
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 . Vigência: 30/08/2020 a
30/08/2021. Valor Total: R$175.737,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800070. Data de
Assinatura: 27/07/2020.

(SICON - 18/08/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 129/2020 - UASG 153163

Nº Processo: 23080023726202025.
DISPENSA Nº 471/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 13475113000195. Contratado : PRIS SOFTWARE LTDA -.Objeto: Contratação de
serviços de cadastro e gestão de ativos de propriedade intelectual da UFSC. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 10/08/2020 a 10/08/2021. Valor Total: R$15.999,96. Fonte:
8250262460 - 2020NE801341. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 18/08/2020) 153163-15237-2020NE800341

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081025645202050 . Objeto: Desembaraço Aduaneiro de Importação para
Pesquisa Científica/Tecnológica, de acordo com o contrato 145/2014 - FATEC/UFSM, para
atender o Projeto de Pesquisa Emprego de Energia Micro-ondas e Energia Ultrassom para
Intensificação do Processo de Conversão de Biomassa e Valorização de Resíduos. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contrato 145/2014 - FATEC/UFSM. Declaração de Dispensa em
18/08/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
18/08/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 1.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 18/08/2020) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081022486202031. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O CPD (COMPUTADORES, NOTEBOOK E SWITCH)
PARA A UFSM, . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00091-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 31/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 17/08/2020) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 16
(dezesseis) diplomas no período de 15/07/2020 à 14/08/2020, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: [Livro GRAD-4 - registros nºs 31884, 31885, 31886,
31887, 31888, 31889, 31890, 31891, 31892, 31893, 31899, 31900, 31901, 31902,
31903, 31904]. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço
http://diplomas.unifesp.br/.

São Paulo, 17 de agosto de 2020
SORAYA SOUBHI SMAILI

Reitora

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2020

N° Processo: 23089.113070/2020-51 Conveniada: CNPJ: 43.776.517/0001-80 - COMPANHIA
DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP. Objeto: prestação de
serviços públicos de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário pela SABESP ao
Campus Osasco da UNIFESP. Empenho 2020NE801328. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 10/08/2020 a 09/08/2021. Data de Assinatura: 10/08/2020.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2020

N° Processo SEI: 23089.110797/2020-87 Conveniada: CNPJ: 18.234.613/0001-59 -
Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial - EMBRAPII.
Objetivo: estabelecimento de cooperação entre os Partícipes, mediante a concessão de
recursos financeiros não reembolsáveis pela EMBRAPII à UNIDADE EMBRAPII CI M - U N I F ES P
em Estruturação, visando ao financiamento parcial dos custos de projetos de pesquisa,
desenvolvimento e inovação - P,D&I que vierem a ser contratados pela UNIDADE EMBRAPII
CIM-UNIFESP em Estruturação junto a Empresas do setor industrial, consoante o Plano de
Ação. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 30/07/2020 a 29/07/2023.
Data de Assinatura: 30/07/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
GABINETE REITORIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

Processo 23746.003147/2020-35. Partícipes: Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB),
CNPJ n° 18.560.547/0001-07 e Global Center for Advanced Studies (GCAS). Resumo do
Objeto: Estabelecer cooperação mútua e ampla entre os partícipes com intuito de
promover intercâmbio que trarão benefícios às instituições. Data de assinatura:
12/08/2020. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura. Assinam:
Joana Angélica Guimarães da Luz, Reitora da UFSB e Dr. Creston Davis, Chanceler da Global
Center for Advanced Studies (GCAS).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23085000973202011. , publicada no D.O.U de 25/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de telefonia fixa e móvel para Uberaba e Iturama/MG Novo Edital:
19/08/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA -

MGEntrega das Propostas: a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2020) 153035-15242-2020NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 1/2020

Processo n 23086.004800/2020-54.Doadora: ERICA TAIS LEMOS OLIVEIRA SANTOS CPF 004
309 106-73 Donatário: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI.
CNPJ: 16.888.315 /0001-57. OBJETO: doação sem encargos, pelo (a) DOADOR (A), de
PROJETO ARQUITETÔNICO conforme condições e quantidades especificadas no Anexo I
deste Termo de Doação. Signatários: Pela UFVJM Reitor, Prof. Janir Alves Soares e Érica
Tais Lemos Oliveira. Data da assinatura: 20/07/2020

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2020 - UASG 153176

Nº Processo: 23064024036202091 . Objeto: Ampliação da rede elétrica para atendimento
de entrada de energia na implantação do Parque Científico e Tecnológico. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
30/06/2020. DOUGLAS HENRIQUE GARRIDO SANCHES. Diretor de Planejamento..
Ratificação em 18/08/2020. MARCIO JACOMETTI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 41.006,94.
CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 18/08/2020) 153176-15246-2020NE800068

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2020

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23064023822202071

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA
Diretor Geral

(SIDEC - 18/08/2020) 153991-15246-2020NE800024

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual
aquisição de bens móveis para o reposição do patrimônio do câmpus Dois Vizinhos da
UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2020) 153991-15399-2020NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 153991

Nº Processo: 23064024339202012. Objeto: Aquisição de Alimentos para Animais da
Fazenda Experimental do Campus Dois Vizinhos. Total de Itens Licitados: 4. Ed i t a l :
19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada para Boa
Esperança, Km 04, - Dois Vizinhos/PR ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-19T00:28:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial